circa unum bonū tantūm verfatū. l. i. §. si vero. l. de cada. tol. et in auten. de confan. et ver. fra. §. i. col. la. vij. Quia ad hoc respondeo q̄ imo doctor verfat circa plura bona. l. circa leges et etiam circa philoso fū vt in l. i. in prin. ff. de mili. et tur. et etiam verfat circa illud q̄ omnibus bonis p̄ponderat quia illumi nat totum orbem ad obediendum deo. d. auten. habi ta et supra dicit maxime in proximo precedenti argu mento tollendo. Et quibus omnibus soluta ba bes. xx. argumenta facta p̄ excellētissimum dominū dācem et per. d. auctorē ex q̄b̄ solutōib̄ appet nunc q̄ doctor debet precedere militem. Et dicitur p̄ce fati domini vtiusq̄ ordinis iura tuentes et vniū quisque partes suas sublelit et copiose defen sauerat et tunc maxima hincinde caterua et doctorū et militū alta voce clamabat cedāt arma toge et ec ce dant armis toge adeo vt omnia eliorib̄ plena sona rent et visum est mihi nos fore inter syllam. et carib̄ dim de ductos et ecce tunc surrexit diuus alexander tartagnus inolenfis. d. meus vnicus in quē oīus sta ti ora pueris sunt et oculi oīus i cum sperabāt et oēs q̄ esentes cū maxima hūanitate grāq̄ verba p̄ferentes audiebāt. Quia ait patres mei colēdissimi et fratres optimi iudicio meo qualcumq̄ sit per complemēto et consonantia oīum p̄dictorum vt dici possit q̄ in actib̄ doctoria sine dubio doctor p̄ferat militi et cōtra i actib̄ militaribus miles p̄ferat doctori. l. ciu libus. l. de offi. vicarij sed iactib̄ p̄militi seu neu tralib̄ p̄rio p̄ferantur doctorē existentes ad lat̄ p̄ci p̄cipia et hij habent primū locū scōm vero locū tenēt milites q̄ militant ad latū p̄cipiū vel q̄ sunt equi tes romani tertiam vero locū hnt doctores excel lentes q̄ non sunt ad latū p̄cipiū. quartū vero lo cū hnt simplices milites quintū vero et vltimū locū tenēt doctorē et ita dixit se al tēuisse i lectura i lecentario in ij. col. ff. de vulga. et pupi. in ver. p̄to q̄ in actibus militaribus reuera. et cum me ex oppo sito sedentē in tunc sermois sui cōspiceret subdidit et tu bolognē filij mi dilectissime qd̄ ais in hoc ar ticulo ita disputabili ad cui⁹ verba subito magna eu reuerētia surrexi et vox faucib̄ h̄erebat in ceru sātōq̄ et talis totius orbis p̄stantissimōq̄ viroq̄ n̄ pauca h̄ij me absolui dicens postq̄ mihi iusta capessere fas ē pertransco p̄o cordia tua p̄cepto mihi et pater colen distime p̄cor semper in omnibus teci duobus su p̄ additis tān cū licentia primo dū dicitis gnto loco esse doctores et. ergo appello vos doctores vt vtar verbis ang. l. i. §. p̄critiā. ff. de postu. l. ij. col. Et scō intelligo oīa p̄dita si dāmus verum militē factū ser uatis seruandis de q̄bus dētur p̄ glo. valde notabilē in l. pe. ff. ex q̄bus causis maio. l. §. si loqm̄ in militi bus nostri tēporis qui vadūt quottidie per plateas tenēo q̄ post ponūt oībus doctoribus et etiaz doc torelis q̄ isti milites nō gaudēt p̄uilegijs militū. l. si q̄ p̄ortū. l. de fabri. l. xi. l. ḡnalr. l. §. cpi. et de. l. noiatōes. l. de appel. Et cetera miles q̄ non est matriculatus p̄t nō sūt milites hōdierni tēporis repu tatur p̄uatuus et tāq̄ paganus glo. est notabil. l. i. col. in glo. i. i. sine. l. de offi. magi. mili. quā glo. p̄ nota b̄is allegat et sequitur bal. l. nō ignorat. l. q̄ accu. n̄ pol. i. vij. col. et bal. l. i. petiōs. l. de aduo. di. iudi. et bal. l. i. scriuarios. l. §. de testa. mili. Et ad idē facit q̄ milites n̄ i tēporis vacāt negotiationibus et mercarijs ergo non dicuntur militare. l. nego. ne mili. l. xij. p̄ cadē sententia facit q̄ miles in assumptione mili tic debet dēgi enle et stigma eius brachijs imponi et scribi in numero aliorum militū et examinari et iu

rare non auferere montē propter rem publicam secu dum glo. in l. pe. ff. ex qui. cau. maio. et in l. de testa. mili. in prin. et in §. si. in auten. de māda. p̄i. vbi glo. in terminis in verbo si quidem dicit q̄ milites bec non seruantes non gaudent p̄uilegijs militaribus cum ergo milites nostri tēporis in eorum creatōe bec oīa nō seruet nō debent haberi p̄ veris militib̄ d. l. nominatiōes. l. de appella. Et plus dico q̄ da to et non concessio qd̄ in assumptione militie bec oīa solemnia interuenirent n̄ si militari arti non incum bunt debent carere militaribus p̄uilegijs. l. si. l. §. de resti. mili. in ver. is solio qui in expeditionibus occu pati sunt et. et in ver. citra expeditionis necessitatem in alijs locis vel in suis edibus degunt minime eos ad vendicanda memorata p̄uilegia et. cum Ergo bec solemnia non interueniant hodie in assumptione militum nostri tēporis nec etiam deent operam arti militari non gaudent p̄uilegijs eorum et ita inter minia nostris reperio voluisse Specu. et Jo. an. i. ti. de procu. §. p̄i. ver. item q̄ est miles et. et in. §. de accu. §. i. ver. item excipitur q̄ est miles et. et hosti. et Jo. an. in. c. cum desideres de sen. exco. et d. Anto. et Jo. de imo. in. c. ratiū in materia substitutiōis re cipio de extra de testamē. et dñi caso. in. d. c. cum de sideres et Jaco. de arena. l. y. Bar. Bal. et Sal. con bononiē. in. l. prima. l. de in. et facti igno. et Jaco. de bel. cōbononiē. in. dicto. §. si. de man. prin. et Hu lielmus de cu. Bar. Bal. et Angel. in. d. l. filiūsa. milias. §. veterani et Bar. in. d. l. militem de procu. et Bar. in. l. si. l. de iurid. oīus iudi. et Bar. i suo tra ctatu de questionibus circa sinez et bal. l. i. militel. l. ex quibus causis maiores et Bal. in. l. i. testamento la prima circa sinem. l. de testa. mili. et Bal. in. l. i. sine. l. q̄ bonis cedere pos. et Sal. in. l. non p̄hiben tur. l. q̄ accu. non pos. et Jo. fabri. in. Ri. be testa. mili tari in prin. et Pau. de cast. l. licet. l. de pac. Et ex hoc infero q̄ tales milites possunt torqueri secundū bar. in. l. milites. l. de questionibus et Bar. i suo tra ctatu de questionibus et Guido de fuzaria in suo tra ctatu tormētorum in vltima col. in ver. an milites no stri tēporis et cum quo aliquo dicam de hoc post cum put policinus sum licet in hoc vltimo Sal. i. d. lege. prima. de tur. et facti igno. tenuerit contrarium Et d̄is breuiter dicitis aqueui et statim doctrinam domini mei supra relatum cum hac breui additione mea omnes hincinde astantes tam doctores q̄ mili tes in maxima corona vnanimiter pari voto et p̄sen su et nemine discrepante cōprobantur laudantes eius igenij subtilitatem et facundiam et breuis sermois tantam vim et substantiā omnes q̄ alta voce dixerūt hic est ille pater toto memorandus in orbe. Qui ce dunt leges militie q̄ duces et. Laus Deo amen

Explicit solemnissimus disputatio p̄clarissimi monar ec dñi lignoreli de hōdeia de mediolāo de p̄cedētia doctoris et militis cū additiōe dñi Ludouici de bo lognini de bononia. v. i. celeberrimi egitq̄ aurati inuestissimō bononie studio Anno dñi Mcccclxxxvij. Et in quib̄ additiōib̄ miro ordine introduxit no uū duellū iter illustrē ac excellētissimū i toto terrarū orbe iur̄ p̄lūm. d. franciscū de acolis de arcio p̄ pte doctor tuenda loquit̄ et inuestissimū ac iustissimū p̄cipē armoz q̄ duce et totū italie capitaneū h̄ime ritū. d. federicū vrbini dñm et. p̄ pte militari defen dēda loquit̄. Et vltio loco p̄oīs p̄cordia introdu cit diuū alexandrū tartagnū inolenē p̄ceptorē et vni. cū cuius sine oēs ageuissē attulit et. Laus Deo

Incipit p̄tilia et quottidianus tractatus de tormē tis p̄ p̄stantissimū ac eminētissimū ca etate doctores dñm Guido de fuzaria mantuanam cū additiōib̄ b̄. d. Ludouici de bolognif. §. bononia vti q̄ iuris do ctoris clarissimi egitq̄ dignissimū i almo bonistudio Anno dñi Mcccclxxxvij. Ad magnificos dños. d. p̄ores et eorum d̄es assessores ac iudices ad maleficia deputatos.

Guido de fuzaria
Quibus plenius tractaturū videndū est qd̄ sit q̄ritio. Et due persone possunt torqueri et que non Et quō d̄beat inquisitio seu qd̄ fieri seu quo mo deramine et quo ordine sint habēda tormēta seu bo minos torquendi. Et quibus causis et que opor teat p̄cedere qd̄m et quis sit effectus qd̄m oemo formabo quādam vtilēs et quottidianas qōnes super p̄dictis et vt iudicibus in modico sciētibus ali qua temperica imponatur vt. l. de casto. reo. l. ij. p̄e notabis quinq̄ magistralia ad hunc tractatū primū q̄ iudices qui de aliquo habere qōnem intendūt an oīa iuris et humanitatis consideratiōes beat vt non facile ad tormēta p̄cedat nec repetent q̄ntūq̄ ad sint vcrissimilia argumēta si aliqua alia leuioi via pōt oblecti criā p̄i veritas reperiri. ff. de q̄sti. l. diu. et. et. ij. responso. l. edictū. l. co. l. quottidie. ff. de rei ven. et. l. i. si possessor et not. ff. p̄ socio. l. si iter §. idēz re spondit in glo. ordinaria Scōz est notandū q̄ ex qua libz leui cā nec p̄o quolibet cric nec indistincter de qualibet p̄ona h̄nda est qd̄. d. l. edictū tertiū notādū est qd̄ nō quolibet iudicia sunt sufficientia ad tormē ta h̄nda tunc enī torquendus est reuo cum suspectus est et inditia p̄cecesserint vel similia et talia q̄ sola q̄ si torquendi confessio dicere videat. l. i. primo et se cundo responso. ff. de q̄sti. Et quarto notandū est qd̄ in questione non est aliquis torquendus nisi duo concurrant q̄ nona superuenient iudicia et q̄ totus i fortitudine corporis animiq̄ durauerit vt. ff. de que sti. l. vnus. §. i. Et quinto notandū est qd̄ iudices hoc temperamētū tenēat vt tormēta non sumāt de aliquo in imētas n̄ q̄ta postulerit accusator sed put moderate rationis tēperamēta desiderat adeo qd̄ totus saluus innocētie vt suplicio cōseruetur vt ff. de q̄sti. l. i. §. q̄stōis ibi teneri cū et. Et Quid est q̄stio. qd̄ est inquisitio que fit ad eruendā veri tate p̄ tormēta et corporis dolorē nuda igif interroga tio vel leuis territio nō p̄inet ad hoc edictū vt. ff. de iniurijs. l. apud labeonē. §. adicif ver. q̄stōm et. ff. ad silalia. l. i. §. questiones.

Additio Domini Ludouici.
Circā hanc quottidianā et vtilē materiā tormēto raz nō dico vtilē n̄ p̄ torquēdas s̄ potius quo ad cof boirendā et inutilem s̄ multū praticabilē vt videas dñs aucto. fecit q̄nq̄ p̄cipales dubitatōes in quib̄ vis tota eius consistit cū declarationibus interpretatio nibus et limitationibus p̄ me in vno quozq̄ p̄su in scriuis subiciendis. Et primo circa hoc primū q̄ q̄ stio fit ad eruendā veritatē p̄ tormēta et corporis do lorē et dicit qd̄ hoc verū ē s̄ iudicō meo et d̄ fieri p̄ tormētū quasi torquēdo mētes a torquēdo torques ita reperio dixisse dñz abbatē in. c. cū in contemplatiōe i. i. col. in prin. in ver. et p̄ intellecta matricie et. extra de regu. iur. Et plus dico qd̄ etiā d̄negatio victus d̄ citur species torture t̄x. et. in. d. §. q̄stōis et ibi glo. et ideo male facit iudex d̄negans alimēta carcerato q̄ non possit torqueri scōm bar. in. l. i. §. diuus. ff. de q̄ sti. et. d. ang. arc. in suo libello maleficiozum in verbo

fama publica p̄cedente in ij. col. et adeo regitur cor poris vel mēris dolor q̄ si iudex fecit que spoliat vt torture cū p̄beret si p̄ficial crimē non dicitur confes sio esse extorta metu tormētōq̄ secundum nicho. de nec. l. i. non sume. ff. q̄ sal. tu. au. l. §. sal. i hoc vltio § riu tenat in. l. ij. l. de casto. reo. et forte mētus. Nā si d̄negatio victus inducit specie torture idē i subie cto torture et iaz spoliato vt torquēat. Nā incise vi detur. l. lecta ver. dicebā. ff. si. cer. p̄ta. et facit. l. pe. ff. de testa. mili. p̄ quo faciēda ferrula dicit̄ et species torture in pueris. l. i. §. impuberes. ff. ad sil. et est glo. quaz cōmendat tibi bal. in. l. si. l. ad. sila. et Bar. in. l. ex libero. §. de minore. ff. de q̄sti. Ad idē faciat q̄ si filius torquet̄ put̄ torqueri d̄ ante p̄rem coras pa tre p̄ dicitur quasi totus. l. sed veteres. ff. de noza. et infra dicemus post auctorē in. §. quo ordine et. et in corpus eius non tangitur p̄erea ductus solum ad lo cū torture si p̄fiteat. dicitur p̄fessus in tormēto. l. ij. l. de quoz. apcl. in ver. fortitudine tormētōq̄ et dicit̄ infra p̄ auctores in ver. quero qd̄ dicitur confessio et. itaq̄ oīus istis modis d̄ qd̄ habita. Ludo. bolo.

Guido de fuzaria.
Que aut p̄one possunt torqueri et que nō et certe torqueri possunt tā liberi q̄ serui et liberi et statulibe ri. l. edictū de q̄sti. l. ex libero et. l. diuus et tā mafcu li q̄ femine. nisi sint p̄gnantes vt. l. p̄gnatio. ff. §. pe et q̄ contra dixerint dic indubitanter liberos domi nes tam in se principaliter q̄ in alios posse torqueri. ff. de q̄nibus. l. ex libero in prin. l. vnus. §. reles et. l. ad legē cor. de sal. l. ficut et. l. si quis decurio et. ff. §. re mili. l. p̄dicoz et in auten. vt iud. sine quozq̄ su fra. §. oportet colla. ij. et. l. de q̄sti. l. milites vbi in distincte loquit̄ quo ad crimina et quo ad p̄onas cu iusq̄z conditionis excepto q̄ i dignitate positos tor queri p̄mittit vt. l. de mfa. l. nullam vbi d̄beo et. l. §. assesso. l. nullus ad finē oīa supradicta iura loqu untur de q̄nibus h̄ndis s̄ liberis hominibus.

Additio Domini Ludouici.
Circā hanc scōz conclusionē de p̄onis torquēdis seu que torqueri possunt adde qd̄ oīi i libertio ipsemct aucto. p̄firmat infra ver. sed nunquid liber homo et. Et idē d̄icno est et in statuliberis ter. est in. l. statu liberi. ff. de q̄sti. et statuliber. d̄ ille cui libertas ē relicta in certū tēpo vel certa p̄ditione interim. l. i. et p̄ tonū. ff. de statu libe. Et ita in terminis voluit. d. abbas in. c. cū in contemplatiōe in vl. col. circa finē in ver. si ve ro sit statu liberi et. extra de regu. iur. et voluit bar. in. l. diuus pius. ff. de q̄nibus et. §. arc. in suo tracta tu maleficioz in ver. fama publica p̄cedente in ver. sexto quero q̄ p̄one et vbi dat reglā generalēz p̄ oēs possunt torqueri nisi sint excepti a iure. Et de scriuis aut dicas tu clarus q̄ aut volumus torqueri p̄ extra neū et indistincte possunt aut d̄ dñm et non possunt ni si in subsidijs nisi sit super facto cōi dñi et serui. l. g canq̄. l. de seruis fugit et nisi in criminibus excep tis vt lese maicstatis et similibus ita voluit. d. abbas vbi. §. i. vlti. verbis l. §. d. āgc. vbi. §. simpliciter dicat seruos torquēdos.

Guido de fuzaria.
Excipiuntur quedam p̄one quas ius torq̄ri n̄ sinit s̄ quedā pp̄ etatem vt minores. xiiij. annis nā torq̄ri nō possunt n̄ possunt ferrula cedi vel terri corricia ad eruendā veritatē vt. ff. ad sila. l. i. §. impubē et. l. ex cipiuntur. ff. de q̄sti. et. l. de minore. primo respon so et. l. ex libero. §. §. minore.

Additio Domini Ludouici

iculpati a toto seu a tormentato ad tormenta poni re
spondeo sic in dicitio sex casibus exceptuatis ar. pre.
legate. l. null. 7. l. edicti. ff. de qsti. 7. argu. l. ibi co. ti.

¶ Additio domini Ludouici

¶ Intelligit predicta conclusio cum modificatioe qua
supra prole dixi in fine precedentis additionis. l. du
mo procedant aliq. iudicia in inculpatos naz sola iul
pario facta a tormentato de socijs et i dicitio casibus ex
ceptuatis non est sufficiens ad torura 7 sic dicere
amicis quid specialiter erit in dicitio casibus ex
ceptuatis cu in oib. alijs casibus iudicia precedentia sunt
sufficiens ad torquedu rñ deo q. hoc iudicia in cas
bus specialibus no requirunt ita legitia sicut in alijs ca
sibus exceptis vbi requirunt iudicia sufficientia p quo
addu. o. notabile doctrina dñi auctoris in. s. prope se
quenti incip. sed quid si psona 7c vbi dixi q. in dicitio
casibus exceptis vbi q. iulpatas a tormentato e
male fame 7 conuersationis poterit torqueri 7 in a
lijs casibus no exceptuatis secus in quib. scdm cu d
bent procedere iudicia sufficientia.